Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

**Svobodná výchova
v Sudbury Valley School**

Ivana Procházková

Katedra primární pedagogiky
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Voda, PhD.
Studijní program: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2015

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra primární pedagogiky
Zadání DIPLOMOVÉHO ÚKOLU
akademický rok 2015/2016

Jméno a příjmení studenta: Ivana Procházková

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: 1.ST

Název tématu práce v českém jazyce: Svobodná výchova v Sudbury Valley School

Název tématu práce v anglickém jazyce: Democratic Education in Sudbury Valley School

Pokyny pro vypracování:

Diplomová práce se zaměří na aspekt svobody a s ní spojené odpovědnosti žáka v procesu svobodného vzdělávání. Diplomantka popíše realizaci principů svobodné výchovy v konkrétních podmínkách v Sudbury Valley School (USA). Fenomény svoboda a odpovědnost budou ozřejměny v kontextu běžného dne žáků v Sudbury Valley School. Výchozím zdrojem poznání bude obsahová analýza dokumentů a v ideálním případě i rozhovor s přímými účastníky vzdělávání v Sudbury Valley.

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.

Předpokládaný rozsah diplomové práce: 60 stran

Datum zadání práce: 02.01.2015

Předběžný termín odevzdání práce: 4.12.2015

V Praze dne:

.....
vedoucí katedry

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Svobodná výchova v Sudbury Valley School vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Janu Vodovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat Doc. Jaroslavu Kalousovi (in memoriam) za dlouholetou inspiraci, vstřícnost a pomoc při získávání potřebných informací a podkladů v počáteční fázi mé diplomové práce.

.....

podpis

NÁZEV:

Svobodná výchova v Sudbury Valley School

AUTOR:

Ivana Procházková

KATEDRA (ÚSTAV):

Katedra primární pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Jan Voda, Ph.D.

ABSTRAKT:

Práce se zabývá celosvětovým fenoménem svobodného vzdělávání jako radikální alternativou současného většinového vzdělávacího proudu. Cílem autorky je na základě obsahové analýzy domácích a především zahraničních zdrojů popsat fenomén svobodného vzdělávání, pomocí rozboru mediálně zprostředkovaných reportáží a dotazování z prostředí americké Sudbury Valley School zjistit, nakolik je tento model vzdělávání životaschopný, realizovatelný a žádaný i v jiných prostředích (včetně ČR), než pouze tam, kde vznikl, a jaké přináší výsledky.

Práce je uvedena vysvětlením nutnosti změny vzdělávacího paradigmatu, tak aby odpovídalo realitě 21. století, a vzájemným vymezením pojmů *tradiční* a *svobodné* vzdělávání. Další kapitoly představují koncept svobodného vzdělávání; podstatná část práce pak přináší detailní vhled do fungování a běžného života Sudbury Valley School včetně výsledků jejich absolventů v dalším vzdělávání a praktickém životě. V poslední kapitole autorka shrnuje výsledky zkoumání a dochází k závěru, že svobodné vzdělávání v demokratických školách je přes kritiku a skepsi části veřejnosti zajímavou, realizovatelnou a životaschopnou alternativou většinového vzdělávacího proudu (v ČR pro legislativní bariéry zatím nikoli), která se opírá o jasné cíle a která přináší dobré výsledky. Pro své určité charakteristiky a nedostatky objektivních výzkumů v něm však zatím nespátřuje univerzální model, ale spíše alternativu pro určitou část veřejnosti, vhodnou k dalšímu prověřování.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávací paradigma, svobodné učení, tradiční vzdělávání, demokratické školy, Sudbury Valley School

TITLE:

Democratic Education in Sudbury Valley School

AUTHOR:

Ivana Procházková

DEPARTMENT:

Primary Education Department

SUPERVISOR:

PhDr. Jan Voda, Ph.D.

ABSTRACT

The thesis deals with the global phenomenon of free education as a radical alternative to the present mainstream educational system. The author's goal is to describe phenomenon of free education and to find out to what extent this Sudbury educational model is viable, realizable and requested in other environment (incl. CR) and what results it brings, on the base of a content analysis of domestic, but particularly foreign sources and by means of an analysis of media reports and questioning from the background of the American Sudbury Valley School.

The thesis is opened by an explanation of the necessity to change the educational paradigm to make it reflect the reality of the 21st century, and by mutual specification of the terms *traditional* and *free* education. Further chapters introduce the concept of free education; a substantial part of the thesis then provides a detailed insight into the operation and normal life of the Sudbury Valley School, including the results of its graduates in further education and in practical life. In the last chapter the author summarizes the research results and concludes that free education in democratic schools is, despite criticism and scepticism of a part of the public, an interesting, feasible and viable (not in the CR yet because of legislation barriers) alternative to the mainstream education and brings good results. Nevertheless it cannot be considered a universal model for its certain drawbacks and lack of objective research, but more likely an alternative for a certain part of the public, which deserves further verification.

KEYWORDS

educational paradigm, freedom to learn, traditional education, democratic schools, Sudbury Valley School

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Tradiční a svobodné vzdělávání..... 11
2.1 Kritika tradičního vzdělávání 11
2.2 Svobodné vzdělávání a jeho základní pilíře 14
2.2.1 Svoboda..... 14
2.2.2 Demokracie 18
2.2.3 Věkově smíšené skupiny 19
2.2.4 Svobodné školy typu Sudbury..... 22
3 Sudbury Valley School 24
3.1 Východiska, historie 25
3.2 Financování školy..... 25
3.3 Areál školy, vybavení, aktivity..... 26
3.4 Přijímání žáků..... 27
3.5 Struktura a orgány školy..... 28
3.5.1 Školní rada..... 28
3.5.2 Školní shromáždění 31
3.5.3 Soudní komise 31
3.6 Model vzdělávání 34
3.7 Učení a život v Sudbury Valley School..... 36
3.7.1 Skutečné zájmy a učení pro život..... 36
3.7.2 Hra..... 37
3.7.3 Konverzace 38
3.7.4 Kurzy 39
3.7.5 Čtení a psaní – základní dovednosti..... 40
3.7.6 Počítače a hry 41

3.7.7 Dospělí v Sudbury Valley School 42
3.7.8 Rodiče a Sudbury Valley School 43
3.8 Den žáka v Sudbury Valley School 45
4 Absolventi Sudbury Valley School..... 48
5 Sudbury Valley School – pochybnosti a kritika..... 56
6 Svobodné vzdělávání v ČR – iniciativy, možnosti a limity 59
7 Závěr 61
Zdroje 65

1 Úvod

Význam vzdělání v současném a budoucím světě oproti minulosti stále narůstá a ještě výraznějšími změnami procházejí jeho cíle a obsah. Až do konce 18. století lidstvo došlo veškerého pokroku i bez veřejného školství, tím že se děti učily od svých rodičů a od lidí, kteří je obklopovali. Současná podoba veřejného vzdělávání přichází až s průmyslovou érou z Pruska, odkud se rozšířila do celého světa. Obrovské množství lidí, do té doby negramotných, se tehdy muselo naučit číst a psát, aby mohli v továrnách pracovat podle písemných instrukcí a rozumět jim. Základní části kurikula tvořily základy čtení, psaní a aritmetiky, o něco méně pak historie a další předměty. Vedle tohoto oficiálního kurikula však existovalo jakési skryté kurikulum, stojící na třech pilířích: přesnost, poslušnost a rutina. Do té doby přirozená hravost byla potlačena a svéhlavost, která se vždy považovala za klad, se stala nežádoucím elementem, který je nutno ve škole vymýtit a nastolit poslušnost. Vzdělávání začalo být chápáno jako indoktrinace, učení pak jako dětská práce (Gray, 2012).


[…]

- SAPPIR, M. (2009) *Sudbury Schools*. Did you learn anything? [online]. 2009 [cit. 2015-11-11]. Dostupné z: <http://www.didyoulearnanything.net/about/sudbury/>

- SINGER, H. (1966) *Frei Schulen Eine weltweite Bewegung* (str. 61-70) in Ludwig, P. Summerhill: antiautoritäre Pädagogik heute. Weinheim: Beltz
- SOKOL, J. (2015) *Proč potřebujeme etickou výchovu?* Perpetuum. Scio, s. r. o, 2015, II(4): 28-30.
- STAŇKOVÁ, Z. (2013) *John Holt: Od homeschoolingu k unschoolingu a zpět.* Svoboda.Učení.cz: Články [online]. 6. listopadu 2013 [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: <http://www.svobodauceni.cz/clanek/john-holt>
- SUDBURY VALLEY SCHOOL (1995) *Sudbury Valley School Handbook, Corporate By-Laws of the Sudbury Valley School, Inc: How the school is governed.* Framingham: Sudbury Valley School Press. ISBN ISBN 1-888947-14-4.
- SUDBURY VALLEY SCHOOL (1970) *The Crisis in American Education: An Analysis and A Proposal.* Framingham: Sudbury Valley School Press.
- SWIDLER, A. (1976). *What free schools teach.* Social Problems [online]. Society for the Study of Social Problems, Oxford University Press, Dec., 1976, 24 (2): str. 214-227 [cit. 2015-11-11]. DOI: 10.2307/800340. ISSN 00377791. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/800340>
- ŠTRYNČLOVÁ, G. (2003) *Summerhill: Model antiautoritativní výchovy.* Univerzita Pardubice. ISBN 80-7194-541-2.
- TÓTH, R. (2013) *Deset omylů naší školy.* Psychologie.cz: Články [online]. 2013-05-10 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <http://psychologie.cz/deset-omylu-nasi-skoly/>
- TRUNK, P. (2013) *Democratic Schools Are Stupid.* Penelope Trunk: Education [online]. August 26th, 2013 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <http://education.penopetrunk.com/2013/08/26/democratic-schools-are-stupid/>
- VÁGNEROVÁ, M. (2012) *Vývojová psychologie: Dětství a dospívání.* Praha: Karolinum. ISBN 9788024621531.
- VEDDER-WEISS, D., FORTUS, D. (2011) *Adolescents' Declining Motivation to Learn Science: Inevitable or Not?* Journal of Research in Science and Teaching [online]. Wiley Periodicals, Inc, 48/2: str. 199 - 216 [cit. 2015-11-12]. DOI: 10.1002/tea.20398. ISSN 1098-2736. Dostupné z: http://www.researchgate.net/publication/230523935_Adolescents'_Declining_Motivation_to_Learn_Science_Inevitable_or_Not

VYGOTSKIJ, L.S. (2004) *Psychologie myšlení a řeči*. Portál. ISBN 80-7178-943-7.

WIGHTMAN, A. (2015) *Sudbury/democratic schools: Reach for learning freedom*. Reach Sudbury School of Toronto: Blog [online]. 2015-07-27 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <http://www.reachsudbury.ca/wordpress/>

ZHAO, Yong. (2014) *How Does PISA Put the World at Risk (Part 5): Racing to the Past*. YongZhao [online]. 12 April 2014 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <http://zhaolearning.com/2014/04/12/how-does-pisa-put-the-world-at-risk-part-5-racing-to-the-past/>

Webové stránky

<http://alternativestoschool.com/>

<http://www.democraticeducation.org/>

<http://www.eduin.cz>

<http://www.eudec.org/Research+workspace>

<http://www.giraffeboards.com/>

<http://www.hole-in-the-wall.com/>

<http://www.johnholtgws.com/>

<http://www.manifesto15.org/en/#>

<http://www.psychologytoday.com/blog/freedom-learn>

<http://www.scio.cz>

<http://www.sudval.org/>

<http://www.svobodauceni.cz/>

<http://www.ted.com>

Videa

How the School Operates: School Meeting, Judicial Committee. Sudbury Valley School: About SVS [online]. [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: http://www.sudval.org/01_about_05.html

MITRA, S. (2010) *The child-driven education.* TED [online]. Jul 2010 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: http://www.ted.com/talks/sugata_mitra_the_child_driven_education

ROBINSON, K. (2010) *Bring on the learning revolution!* TED [online]. Feb 2010 [cit. 2015-11-11]. Dostupné z: https://www.ted.com/talks/sir_ken_robinson_bring_on_the_revolution?language=en

Sudbury školy: dokument. SvobodaUčení.cz [online]. 23. 12. 2013 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=aLPA7phRAGw>

Sudbury Valley School [online]. [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=awOAmTaZ4XI>

Sudbury Valley School on Television [online]. [cit. 2015-11-11]. Dostupné z: <http://www.veoh.com/watch/v34958783G9kFG7Q>

SVS: Focus and Intensity. Sudbury Valley School: Photos [online]. Sudbury Valley School Press [cit. 2015-11-11]. Dostupné z: <http://www.sudval.org/focusintensity.html>

SVS: Intro video. Sudbury Valley School: Photos [online]. Sudbury Valley School Press [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: <http://www.sudval.org/introvid.html>