## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka BP : Ivana Procházková
Termín SZZ: leden 2016
Název BP : Svobodná výchova v Sudbury Valley School
Datum posudku: 5.1. 2016

– **Požadované náležitosti diplomové práce:**

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky</b> ve stylistice a/nebo <b>gramatice., překlapy</b> Výraznější nedostatky (doplň příklady): Nevyhovuje zcela.

– **Kvalita diplomové práce:**

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Logická struktura výkladu <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Argumentace soudů je obsažena <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Funkční provázanost teoretické a empirické části - - - -
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>N</b>

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b>
Autorský přínos <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>

### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu a sdělení autorce DP:

Jedná se o teoreticko analytickou práci, která svou podstatou vylučuje běžné dělení práce na teoretickou a empirickou část.

Autorka si zvolila ke své diplomové práci téma – otázky uplatnění svobodné výchovy- , kterému se v českých podmínkách věnovaly diskuse převážně na počátku devadesátých let. Skutečnost, že k nim autorka dnes vrací, ukazuje na palčivou nespokojenost se stavem veřejného školství a fenoménem setrvačnosti a neproměnné šance, kterou české školství promarnilo. Autorce se velmi dobře podařilo předložit na základě velkého množství pramenů různého druhu (převážně z anglického a amerického prostředí) koncept jednoho typu svobodné školy - americké Sudbury Valley School. Už sám fakt, že použila autentické anglicky psané prameny, je úctyhodný. Podařilo se jí do českého prostředí otevřít koncept, který zde není příliš známý, který však svou jistou formou extrémnosti může ukazovat k horizontu svobody dítěte.

Přes nesporná pozitiva práce je třeba podotknout, že bez osobního kontaktu se sledovanou problematikou (např. návštěva některé školy v Evropě), nemůže diplomantka zaujmout vlastní autentické stanovisko a to se mi jeví jako sporné. Staví se tak do situace pouhé volby mezi dvěma nabízenými závěry.

Zvolená metodologie je vhodná, při takovémto typu práce je třeba přijmout princip deskripce, jehož přítomnost je v „tradičních“ DP kritizována. Celkově je práce velmi kultivovaně formulována.

**Při obhajobě DP by bylo vhodné zodpovědět následující otázky:**

- Proč autorka zvolila ke studiu právě Sudbury Valley School ?
- Dva základní prvky činnosti dětí v Sudbury jsou hra a konverzace. Nebyl by lepší překlad do češtiny – diskuse?
- Vysvětlete, proč se domníváte, že se principy svobodné školy více nerozšířily ani v tak demokratických zemích jako je USA či Velká Británie?
- Které principy pocházející ze „svobodného školství“ nalezneme již dnes v alternativních typech českých škol?

**Doporučuji k obhajobě: ANO**

#### Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

**Podpis:** Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.